
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 234 del 16.10.2017
 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 234  del 16.10.2017 

 

 

OGGETTO

 

PREMIO LETTERARIO CHIANTI 31
a 

EDIZIONE 2017/2018 – ADESIONE DEL COMUNE DI SAN 

CASCIANO IN VAL DI PESA, RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO E CONCESSIONE GRATUITA TEATRO 

COMUNALE NICCOLINI

 

L'anno 2017 addì  16 (sedici) del mese di ottobre  alle ore 18.00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X     

 

 

LA GIUNTA

 
Premesso che con propria Deliberazione n. 343/GC del 20.11.1986, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale di Greve in Chianti approvò la realizzazione della prima edizione del Premio 

Letterario Chianti e che, negli anni, si sono gradualmente aggregati i Comuni di Barberino Val d’Elsa, Castellina 

in Chianti, Castelnuovo Berardenga, Gaiole in Chianti, Impruneta, Radda in Chianti, San Casciano in Val di Pesa 

e Tavarnelle Val di Pesa;

Considerato altresì che le Amministrazioni dei Comuni sopra menzionati si impegnano, così come 

previsto dalla manifestazione, a fornire supporto logistico per gli incontri con gli autori, a coinvolgere i cittadini 

dei propri comuni nell’iniziativa ed a contribuire finanziariamente alle spese per la realizzazione della 

medesima;

Dato atto della rilevanza della manifestazione in oggetto, in considerazione che il Premio Letterario 

Chianti si propone di promuovere e diffondere la lettura (la giuria popolare dei lettori è composta in media da 

più di trecento membri), favorire la conoscenza degli autori di lingua italiana contemporanei ed i momenti 

d’incontro e di riflessione culturale, diffondere un approccio critico alla lettura, sostenere ed incrementare 

l’attività delle biblioteche comunali, valorizzare il patrimonio culturale, avvicinare il pubblico agli autori;

Visto il progetto finanziario contenuto nella richiesta di contributo (allegato al presente 

provvedimento) presentato dall'Associazione culturale “Stazione di Posta” di Firenze (prot. n.001/17280 del 

12.10.2017) per l’organizzazione e la realizzazione della 31
a 

edizione del Premio Letterario Chianti, anno 

2017/18;

Atteso che il suddetto Premio, a carattere nazionale, è destinato - per l’anno 2017/18 - ad opere 

letterarie di narrativa italiana edite dal 1 gennaio 2016 al 30 giugno 2017;



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 234 del 16.10.2017
 

2

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 14.09.2017 il Comune di Greve in 

Chianti ha provveduto all'approvazione di tale progetto; 

Dato quindi atto che, come risulta dal citato progetto, la quota di partecipazione a carico del Comune 

di San Casciano in Val di Pesa è fissata in euro 4.000,00;

Atteso che viene stabilito di patrocinare la manifestazione in oggetto attraverso la corresponsione di 

un contributo all’Associazione culturale “Stazione di Posta” di Firenze che curerà l’organizzazione della 

medesima;

Dato atto che tale quota verrà corrisposta, a titolo di contributo, direttamente all’Associazione 

culturale “Stazione di Posta” di Firenze organizzatrice del progetto;

Dato altresì atto che anche per la 31
a
 edizione del Premio (che si svolgerà nella prima metà dell'anno 

2018), il Comune di San Casciano ospiterà, presso il Teatro Comunale Niccolini, un incontro tra i lettori ed uno 

degli autori finalisti partecipanti alla manifestazione;

Ritenuto quindi di confermare:

• la partecipazione del Comune di San Casciano in Val di Pesa alla 31
a
 edizione del Premio Letterario 

Chianti, anno 2017/2018;

• l’impegno finanziario di euro 4.000 da ciò derivante;

• la messa a disposizione del Teatro Comunale Niccolini per lo svolgimento dell'incontro sopra detto; 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati;

DELIBERA

Per quanto in narrativa rappresentato:

1. di aderire al Premio Letterario Chianti 31
a
 edizione anno 2017/18, approvando la realizzazione del 

progetto finanziario (il cui schema è allegato al presente provvedimento) contenuto nella richiesta di 

contributo (prot. n.001/17280 del 12.10.2017) presentato dall'Associazione culturale “Stazione di Posta” di 

Firenze;

2. di dare atto che l’Associazione culturale “Stazione di Posta” di Firenze, curerà l’organizzazione dalla 

manifestazione in oggetto, assumendosi tutte le responsabilità connesse all'espletamento della medesima;

3. di dare atto che la quota di partecipazione a carico del Comune di San Casciano in Val di Pesa è pari ad 

euro 4.000,00, come risulta dal progetto finanziario citato, allegato al presente provvedimento;

4. di concedere tale contributo, dando atto che sarà provveduto all’impegno di spesa ed all’erogazione 

del medesimo a valere sull'esercizio finanziario 2018 da parte del Responsabile del Servizio Vice Segretario, 

Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport;

5. di dare atto che la suddetta Associazione “Stazione di Posta” di Firenze, a seguito dell'erogazione, 

dovrà presentare il rendiconto delle spese sostenute per la realizzazione del progetto presentato entro e non 

oltre il 31 dicembre 2018;

6. di concedere l’uso gratuito del Teatro Comunale Niccolini per l’incontro previsto nell’ambito della 

manifestazione;



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 234 del 16.10.2017
 

3

7. di porre ad esclusivo carico della Associazione culturale “Stazione di Posta” di Firenze l’obbligo di 

ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalla Legge per quanto concerne la realizzazione complessiva 

della manifestazione;

8. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000.

Successivamente, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive disposizioni, al fine di poter consentire la pubblicizzazione 

dell’iniziativa.



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 234 del 16.10.2017
 

4

ASSOCIAZIONE CULTURALE

STAZIONE DI POSTA
Costituita il 13 dicembre 2010, Notaio Luigi Aricò, rep. 33240, registrato a Firenze il 21 dicembre 2010 al n° 24663

Firenze 50123 – via Brunelleschi, 1

C.F. 94192580481

Tel 055 2776258 – ass.stazionediposta@gmail.com

c\c bancario c\o CHIANTI BANCA, Agenzia di Firenze, Piazza Savonarola: c\c n° 331475 

IBAN IT 41 Z 08673 02803 033000 331475

AL SIGNOR SINDACO DEL COMUNE DI:

GREVE IN CHIANTI

SAN CASCIANO VAL DI PESA

CASTELLINA IN CHIANTI 

RADDA IN CHIANTI 

CASTELNUOVO BERARDENGA

GAIOLE IN CHIANTI 

UNIONE COMUNI BARBERINO E TAVARNELLE

IMPRUNETA

OGGETTO: PROGETTO PREMIO LETTERARIO CHIANTI 31° EDIZ.

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

Il Premio Letterario Chianti, fin dalla prima edizione, 1987, si propone di promuove e 

diffondere la lettura nel territorio del Chianti, Fiorentino e Senese, favorire la conoscenza 

di autori di lingua italiana contemporanei, diffondere un approccio critico alla lettura, 

sostenere ed incrementare l’attività delle biblioteche dei comuni partecipanti; ed è un 

momento di incontro e riflessione culturale che coinvolge un’ampia realtà territoriale e 

umana rappresentata dai circa 300, 350 lettori, reclutati nelle biblioteche dei comuni, che 

partecipano alle presentazioni degli autori finalisti e nella serata finale decretano il 

vincitore della manifestazione attraverso una scheda di preferenza. Lo spoglio delle schede 

di preferenza e la proclamazione del vincitore avviene in tempo reale durante la cerimonia 

finale (generalmente a fine maggio).

Tutte queste realtà Amministrative si impegnano a fornire supporto logistico per gli 

incontri con gli autori e coinvolgere le cittadinanze dei propri comuni nell’iniziativa e 

contribuire finanziariamente secondo quanto sotto descritto.

Il bando del Premio Letterario Chianti, che viene diffuso via web e per posta ordinaria a 

editori e autori, prevede l’invio entro una scadenza temporale di un certo numero di copie 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 234 del 16.10.2017
 

5

gratuite da parte di Case Editrici e autori che intendono concorrere alla manifestazione. Le 

opere pervenute che hanno i requisiti richiesti dal bando, saranno sottoposte ad un 

Comitato Tecnico, presieduto dal Prof. Giuseppe Panella, e del quale fanno parte Paolo 

Codazzi e un membro indicato da ognuno dei comuni coinvolti nella manifestazione. Detto 

Comitato selezionerà gli autori finalisti, generalmente cinque, che secondo le norme del 

bando dovranno partecipare singolarmente in un sabato tra quelli previsti dal calendario 

incontri, e presentare il loro testo ai lettori in uno dei comuni partecipanti sempre secondo 

il calendario incontri. 

L’Associazione Culturale Stazione di Posta acquisterà dagli editori il numero necessario di 

copie dei libri finalisti (generalmente dalle 220 alle 230 copie) a disponibilità dei lettori al 

prezzo scontato del 50% come previsto dal bando della Manifestazione, mentre ai lettori 

costeranno un prezzo “politico” che non ha mai superato i 25 euro totali per importo 

complessivo di libri, prezzo di copertina, che oscilla dagli 85 ai 130 euro a seconda del 

numero dei finalisti e del prezzo di copertina di ogni singolo libro. 

I lettori si possono iscrivere presso le biblioteche dei Comuni Coinvolti o presso la sede 

dell’Associazione Stazione di Posta in Firenze, versando la quota d’iscrizione di 10 euro. 

Per i lettori al di sotto dei 35 anni non è prevista quota d’iscrizione e avranno i libri 

gratuitamente.

Il Progetto denominato “Premio Letterario Chianti” ha ottenuto, fin dalla prima edizione 

nel 1987, e ottiene, un coinvolgimento territoriale e umano che non ha uguali sul territorio 

nazionale in analoghe iniziative. Per queste motivazioni la manifestazione è stata inserita 

dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali tra quelle di rilievo Nazionale in ambito al 

Progetto “Italia Pianeta Libri”.

CONTRIBUTI COMUNI

Nel corso degli anni sono variati i contributi versati dai Comuni coinvolti e si propone che i 

valori dei contributi per la prossima edizione siano i seguenti:

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI EURO 8.000

COMUNE DI SAN CASCIANO V.P. 4.000

COMUNE DI CASTELLINA 1.800

COMUNE DI GAIOLE 1.800

COMUNE DI RADDA 1.700

COMUNE IMPRUNETA 1.000

Unione Comuni Tavarnelle e Barberino 3.200

PER UN TOTALE DI EURO 21.500

Quanto agli Enti privati contributori succedutisi negli anni, per la 31° edizione, allo stato 

attuale sono certi soltanto i seguenti:

Cooperativa Italia Nuova di Greve in chianti euro 2.500

Società di mutuo soccorso e fratellanza di Greve in Chianti euro 1.000

PER UN TOTALE DI EURO 3.500

Detto importo potrebbe incrementarsi a seguito dei contatti con altri contributori della 30° 

edizione.



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 234 del 16.10.2017
 

6

COSTI PREVISTI DELLA MANIFESTAZIONE

PREMI PER 5 AUTORI FINALISTI EURO 7.000

ACQUISTO LIBRI “ 12.000 

PRESENTAZIONE AUTORI “ 3.500

CONTRIBUTO INVITATI CENA FINALE 1.500

SPESE VIVE GESTIONE PROGETTO “ 5.000

SPESE GENERALI E RIMBORSI “ 4.000

PER UN TOTALE PREVISTO DI EURO 33.000

Gli elementi economici forniti sono del tutto previsionali basati su una lunga esperienza ma 

potranno subire variazioni in ordine alle effettive disponibilità e spese per l’organizzazione.

Per Tutto questo l’Associazione Culturale Stazione di Posta, oltre a organizzare in maniera 

ineccepibile la Manifestazione, come del resto è sempre avvenuto in 30 anni, si impegna a 

curare l’iscrizione dei lettori fiorentini, a relazionare costantemente l’Assessorato alla 

Cultura del Comune di Greve in Chianti sugli eventi della manifestazione, ad assistere gli 

altri Comuni per le presentazioni assegnate, ad assistere gli autori che arrivano in auto o in 

treno in modo che Il loro soggiorno e la presentazione avvenga nel miglior modo possibile, 

a curare attraverso persone qualificate l’ufficio stampa della Manifestazione (con 2 

conferenze stampa di presentazione, una a Firenze e l’altra a Siena), a curare 

l’aggiornamento del sito web, www.premioletterariochianti.it, a curare con adeguato 

servizio fotografico le presentazioni degli autori, e in definitiva a tutto quanto necessario 

affinché il Premio Letterario Chianti confermi tutto quanto è stato apprezzato da case 

Editrici ed Autori in questi 30 anni.

Si impegna altresì, come consuetudine, a consegnare ai Comuni che erogheranno il 

contributo IL CONSUNTIVO di Ricavi e spese a seconda delle varie modalità richieste, e 

a fornire tutte le informazioni gestionali ed economiche relative alla Manifestazione.

PER ASSOCIAZIONE CULTURALE STAZIONE DI POSTA

IL PRESIDENTE: Paolo Codazzi





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  234  del  16.10.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 27.10.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.10.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.10.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 16.10.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.10.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


